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MINISTÉRIO DA CULTURA  

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN  
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO  

EDITAL N.º 4 DO CONCURSO PÚBLICO 1/2009 – IPHAN, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009 – LOCAIS DE PROVAS 
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria n.° 60, de 26 de março de 2009, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 27 
de março de 2009, torna público os locais e horários de provas do concurso público para provimento de vagas em cargos de Nível Superior e de 
Nível Médio, pertencentes ao quadro de pessoal permanente do IPHAN, conforme segue: 
1 - FICAM CONVOCADOS todos os candidatos inscritos no Concurso Público 1/2009 - IPHAN para a realização das provas objetivas e discursivas 
dos cargos de Nível Superior. DATA: 13/12/2009; ABERTURA DOS PORTÕES: 8 (oito) horas, horário oficial de Brasília; FECHAMENTO DOS 
PORTÕES: 9 (nove) horas, horário oficial de Brasília; INÍCIO DA PROVA: 9 (nove) horas, horário oficial de Brasília; DURAÇÃO DA PROVA: 4 
horas e 30 minutos; LOCAIS: Acre – Rio Branco: Faculdade da Amazônia Oriental, Estrada Dias Martins nº 894, Jardim Primavera. Alagoas – 
Maceió: Colégio São José, Rua Fernandes de Barros 161, Centro. Amapá – Macapá: Faculdade SEAMA, Av. Nações Unidas, 1.201, Jesus de 
Nazaré. Amazonas – Manaus: Centro Universitário Luterano de Manaus – Ulbra, Av. Carlos Drummond de Andrade n° 02, Conjunto Atílio 
Andeazza, Japiim II. Bahia – Salvador: Centro Federal de Educação Tecnológica da Bahia - CEFET – BA, Rua Emídio dos Santos s/n°, 
Barbalho. Distrito Federal – Brasília: Centro Universitário Unieuro - Campus Águas Claras, Av. Castanheira Lote 3700, Águas Claras. Espírito 
Santo – Vitória: Faculdade de Tecnologia Faesa - CET-FAESA, AV. Vitória, 2.084, Monte Belo. Fortaleza – Ceará: Faculdade Católica do Ceará, 
Av. Duque de Caxias, 101, (Próximo a Praça Coração de Jesus), Centro. Goiânia – Goiás: Universidade Católica de Goiás – UCG, 5ª Avenida 
esquina com a Rua 235, Setor Universitário (Área 1 - Blocos F e G - Faculdade de Administração, Economia e Contábeis. Referência: Biblioteca 
Central da UCG). Maranhão – São Luis: Colégio Santa Teresa - Congregação de Santa Dorotéia do Brasil, Rua do Egito, 71, Centro. Mato Grosso 
– Cuiabá: Escola Estadual Liceu Cuiabano “Maria de Arruda Muller”, Praça General Mallet, 150, Quilombo. Mato Grosso do Sul – Campo 
Grande: Mace Moderna Associação Campograndense Educacional Ltda, Rua 26 de Agosto, 63, Vila Bartiria. Minas Gerais – Belo-Horizonte: 
Colégio Marista Dom Silvério, Rua Lavras, 225, São Pedro. Pará – Belém: Colégio Marista Nossa Senhora de Nazaré, Av. Nazaré, 902 (entre 
Quintino Bocaiúva e Generalíssimo Deodoro), Nazaré. Paraíba – João Pessoa: Instituto João XXIII, Rua Prof. Batista Leite 151, Roger. Paraná – 
Curitiba: Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Rua Imaculada Conceição n° 1155, Prado Velho. Pernambuco – Recife: Educacional 
Contato, Rua Dom Bosco, 1329, Boa Vista. Piauí – Teresina: Faculdade Integral Diferencial – FACID, Av. Rio Poty, 2381, Horto Florestal. Rio de 
Janeiro – Rio de Janeiro: Colégio Militar do Rio de Janeiro, Rua São Francisco Xavier, nº 267, Tijuca. Rio Grande do Norte – Natal: Colégio das 
Neves, Praça Pedro II, 1055, Alecrim. Rio Grande do Sul – Porto Alegre: Colégio Marista Rosário, Praça Dom Sebastião, 02, Independência. 
Rondônia – Porto Velho: Faculdade São Lucas – FSL, Rua Alexandre Guimarães 1927, Areal. Roraima – Boa Vista: Faculdade Roraimense de 
Ensino Superior – FARES, AV. Juscelino Kubitscheck, 300, Canarinho. Santa Catarina – Florianópolis: Sociedade Educacional Santa Catarina – 
ÚNICA, Rua Salvatina Feliciana dos Santos 525, Itacombi. São Paulo – São Paulo: Faculdades Metropolitana Unidas – FMU, Av. Liberdade, 899, 
Liberdade. Sergipe – Aracaju: Universidade Tiradentes – UNIT, Rua Simão Dias, 251, Centro. Tocantins – Palmas: Sociedade Visão de Ensino 
LTDA (Colégio Objetivo), Qd. 402 Sul, Rua NS B, Conj. 02, Lotes 07/08, Centro. 
2 - FICAM CONVOCADOS todos os candidatos inscritos no Concurso Público 1/2009 - IPHAN para a realização das provas objetivas dos cargos 
de Nível Médio. DATA: 13/12/2009; ABERTURA DOS PORTÕES: 14 (quatorze) horas, horário oficial de Brasília; FECHAMENTO DOS 
PORTÕES: 15 (quinze) horas, horário oficial de Brasília; INÍCIO DA PROVA: 15 (quinze) horas, horário oficial de Brasília; DURAÇÃO DA 
PROVA: 4 horas; LOCAIS: Acre – Rio Branco: Faculdade da Amazônia Oriental, Estrada Dias Martins nº 894, Jardim Primavera. Alagoas – 
Maceió: Colégio São José, Rua Fernandes de Barros 161, Centro. Amapá – Macapá: Faculdade SEAMA, Av. Nações Unidas, 1.201, Jesus de 
Nazaré. Amazonas – Manaus: Centro Universitário Luterano de Manaus – Ulbra, Av. Carlos Drummond de Andrade n° 02, Conjunto Atílio 
Andeazza, Japiim II. Bahia – Salvador: Centro Federal de Educação Tecnológica da Bahia CEFET – BA, Rua Emídio dos Santos s/n°, Barbalho 
e Escola de Engenharia Eletromecânica da Bahia, Av. Joana Angélica, n° 1381, Nazaré. Distrito Federal – Brasília: Universidade Católica de 
Brasília – UCB, QS 07, Lote 01, EPCT, Taguatinga; Faculdade de Ciências Sociais e Tecnológica – FACITEC, CSG 09, Lotes 1/16, Pistão Sul 
(Frente a Católica), Taguatinga e Centro Universitário Unieuro - Campus Águas Claras, Av. Castanheira Lote 3700, Águas Claras. Espírito Santo – 
Vitória: Faculdade de Tecnologia Faesa - CET-FAESA, AV. Vitória, 2.084, Monte Belo. Fortaleza – Ceará: Faculdade Católica do Ceará, Av. 
Duque de Caxias, 101, (Próximo a Praça Coração de Jesus), Centro. Goiânia – Goiás: Universidade Católica de Goiás – UCG, 5ª Avenida esquina 
com a Rua 235, Setor Universitário (Área 1 - Blocos F e G - Faculdade de Administração, Economia e Contábeis. Referência: Biblioteca Central da 
UCG). Maranhão – São Luis: Colégio Santa Teresa - Congregação de Santa Dorotéia do Brasil, Rua do Egito, 71, Centro. Mato Grosso – Cuiabá: 
Escola Estadual Liceu Cuiabano “Maria de Arruda Muller”, Praça General Mallet, 150, Quilombo. Mato Grosso do Sul – Campo Grande: Mace 
Moderna Associação Campograndense Educacional Ltda, Rua 26 de Agosto, 63, Vila Bartiria. Minas Gerais – Belo-Horizonte: Colégio Marista 
Dom Silvério, Rua Lavras, 225, São Pedro. Pará – Belém: Colégio Marista Nossa Senhora de Nazaré, Av. Nazaré, 902 (entre Quintino Bocaiúva e 
Generalíssimo Deodoro), Nazaré. Paraíba – João Pessoa: Colégio João Paulo II, Praça São Francisco 25, Centro e Instituto João XXIII, Rua Prof. 
Batista Leite 151, Roger. Paraná – Curitiba: Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Rua Imaculada Conceição n° 1155, Prado Velho. 
Pernambuco – Recife: Educacional Contato, Rua Dom Bosco, 1329, Boa Vista e Faculdade Integrada de Pernambuco – FACIPE, Rua Dom Bosco, 
687, Boa Vista. Piauí – Teresina: Faculdade Integral Diferencial – FACID, Av. Rio Poty, 2381, Horto Florestal. Rio de Janeiro – Rio de Janeiro: 
Colégio Militar do Rio de Janeiro, Rua São Francisco Xavier, nº 267, Tijuca; UniverCidade - Centro Universitário da Cidade - Unidade Praça XI, 
Praça XI, Rua José Bonifácio, n° 140, Centro; UniverCidade - Centro Universitário da Cidade - Unidade Ipanema Campus I, Rua Almirante 
Sanddock de Sá, 318, Bloco A, Ipanema e UniverCidade - Centro Universitário da Cidade - Unidade Ipanema Campus II, Rua Almirante Sanddock 
de Sá, 246, Bloco C, Ipanema. Rio Grande do Norte – Natal: Colégio das Neves, Praça Pedro II, 1055, Alecrim. Rio Grande do Sul – Porto 
Alegre: Colégio Marista Rosário, Praça Dom Sebastião, 02, Independência. Rondônia – Porto Velho: Faculdade São Lucas – FSL, Rua Alexandre 
Guimarães 1927, Areal. Roraima – Boa Vista: Faculdade Roraimense de Ensino Superior – FARES, AV. Juscelino Kubitscheck, 300, Canarinho. 
Santa Catarina – Florianópolis: Sociedade Educacional Santa Catarina – ÚNICA, Rua Salvatina Feliciana dos Santos 525, Itacombi. São Paulo – 
São Paulo: Faculdades Metropolitana Unidas – FMU, Av. Liberdade, 899, Liberdade. Sergipe – Aracaju: Universidade Tiradentes – UNIT, Rua 
Simão Dias, 251, Centro. Tocantins – Palmas: Sociedade Visão de Ensino LTDA (Colégio Objetivo), Qd. 402 Sul, Rua NS B, Conj. 02, Lotes 
07/08, Centro. 
3. O candidato deverá acessar o endereço eletrônico http://www.universa.org.br e retirar o seu Comprovante de Inscrição com a indicação do seu 
local de prova.  
4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da(s) prova(s) com antecedência mínima de 1 (uma) hora do horário fixado 
para o seu início, munido somente de caneta esferográfica de tinta preta ou azul, fabricada com material transparente, comprovante de inscrição 
ou do comprovante de pagamento da taxa de inscrição e documento de identidade original. Não será permitido o uso de lápis, 
lapiseira/grafite e(ou) borracha durante a realização das provas.  
5. Não será permitida, durante a realização de quaisquer provas, a comunicação entre os candidatos nem a utilização de máquinas calculadoras e(ou) 
similares, livros, anotações, réguas de cálculo, impressos ou qualquer outro material de consulta. 
6.  No dia de realização da(s) prova(s), não será permitido ao candidato permanecer com armas ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, 
relógio de qualquer espécie, walkman, aparelho portátil de armazenamento e de reprodução de músicas, vídeos e outros arquivos digitais, agenda 
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eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, entre outros). Caso o candidato leve algum aparelho eletrônico, este deverá permanecer desligado 
e, se possível, com a bateria retirada durante todo o período da prova, devendo ainda, ser acondicionado em embalagem fornecida pela Fundação 
Universa. O descumprimento do disposto neste subitem implicará a eliminação do candidato, constituindo tentativa de fraude. 
7. Não será permitida a entrada de candidatos no ambiente de provas com armas. O candidato que estiver armado será encaminhado à Coordenação. 
8. A Fundação Universa poderá submeter os candidatos à detecção de metal no momento da sua entrada na sala de provas. 
9. A Fundação Universa recomenda que o candidato não leve nenhum dos objetos citados nos subitens anteriores no dia de realização das provas. 
Na ocorrência do funcionamento de qualquer tipo de equipamento eletrônico durante a realização das provas, o candidato será automaticamente 
eliminado do Concurso Público. 
10. A Fundação Universa não ficará responsável pela guarda de quaisquer dos objetos supracitados. 
11. O controle de horário será efetuado conforme critério da Fundação Universa. 
12. Não será admitido, durante as provas, o uso de boné, lenço, chapéu, gorro ou qualquer outro acessório que venha cobrir as orelhas do candidato. 
13. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de aplicação da(s) prova(s), documento de identidade original, por motivo de perda, 
furto ou roubo, deverá ser apresentado documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, 
ocasião em que será submetido à identificação especial, que compreenderá coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital em formulário 
próprio. 
14. A identificação especial será exigida, também, ao candidato cujo documento de identificação apresente dúvidas relativas à fisionomia e (ou) à 
assinatura do portador. 
15. Não serão aplicadas provas, em hipótese alguma, em local, em data e (ou) em horários diferentes dos predeterminados em edital ou em 
comunicado. 
16. O gabarito oficial preliminar da prova objetiva será afixado no mural de avisos da Fundação Universa e divulgado na Internet, nos endereços 
eletrônicos http://www.universa.org.br e http://www.iphan.gov.br, no primeiro dia útil seguinte ao da aplicação da prova objetiva.  
17. O candidato que desejar interpor recurso contra o gabarito oficial preliminar da prova objetiva ou contra o resultado preliminar da prova 
discursiva disporá de até 2 (dois) dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da divulgação do gabarito oficial preliminar ou do resultado 
preliminar, conforme o modelo correspondente de formulário, que será disponibilizado no momento de divulgação do gabarito oficial preliminar e do 
resultado preliminar.  
18. Os recursos poderão ser entregues pessoalmente ou por procurador, mediante procuração do interessado, com reconhecimento de firma, no 
horário das 10 (dez) horas às 17 (dezessete) horas, ininterrupto, na Central de Atendimento ao Candidato da Fundação Universa. 
19. Serão aceitos recursos encaminhados via postal (SEDEX), desde que observadas as datas-limites a serem divulgadas. 
20. Não serão aceitos, em hipótese alguma, recursos encaminhados via fax e(ou) via correio eletrônico. 
21. A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais. 
22. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes a este concurso público 
no Diário Oficial da União e na Internet, no endereço eletrônico http://www.universa.org.br.   
 

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA  
Presidente do IPHAN 


